Mucha admiración me causa esto, y el estupor se apodera de mí. Viajan los hombres para mirar las altas montañas y las ingentes olas del mar y las anchurosas corrientes del río y la inmensidad del océano y los giros de los astros y se olvidan de sí mismos y no se percatan de que todas estas, que al nombrarlas no las veo con los ojos, no podría nombrarlas si no viese interiormente en mi memoria las montañas y las olas y los ríos y los astros, que he visto, y el Océano, que solamente he creído, con dimensiones tan grandes, como si las viese fuera¹³.

¹² SAN AGUSTÍN, *Confesiones*, Libro X, Capítulo 6, punto 9. La traducción es propia: «*Et dixi me ad me et dixi mihi: "Tu quis es?". Et respondi: "Homo". Et ecce corpus et anima in me mihi praesto sunt, unum exterius et alterum interius. Quid horum est, unde quaerere debui Deum meum, quem iam quaesiveram per corpus a terra usque ad caelum, quousque potui mittere nuntios radios oculorum meorum? Sed melius quod interius. Ei quippe renuntiabant omnes nuntii corporales praesidenti et iudicanti de responsionibus caeli et terrae et omnium, quae in eis sunt, dicentium: "Non sumus Deus", et: "Ipse fecit nos". Homo interior cognovit haec per exterioris ministerium; ego interior cognovi haec, ego, ego animus per sensum corporis mei. Interrogavi mundi molem de Deo meo, et respondit mihi: "Non ego sum, sed ipse me fecit"*».

¹³ SAN AGUSTÍN, *Confesiones*, Libro X, Capítulo 8, punto 15. La traducción es propia: «*Multa mihi super hoc oboritur admiratio, stupor apprehendit me. Et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et Oceani ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non ea videbam oculis, nec tamen dicerem, nisi montes et fluctus et flumina et sidera, quae vidi, et Oceanum, quem credidi, intus in memoria mea viderem spatii tam ingentibus, quasi foris viderem*».

Todo lo visto, todo lo contemplado del inagotable mundo creado, es imposible conocerlo si no se interioriza, si no se le abren las puertas de los salones de la memoria. Uno no puede nombrar las altas montañas si uno no las ve en su memoria. Se puede entender que aquí Agustín habla del pensamiento conceptual, el hombre a partir de lo tomado por los sentidos, separándola de su imagen particular, formula el concepto universal, «con dimensiones tan grandes, como si las viese fuera».

Tanto como las creaturas son bellas y buenas por la creación de Dios, nosotros, al ser creaturas, poseemos cierta bondad y hermosura. Y así como estamos llamados a contemplar la belleza del mundo y de Dios, estamos llamados a encontrarnos con nosotros mismo y descubrir la belleza de nuestra alma. Pero descubrirnos a nosotros mismos no es otra cosa que reconocer que somos creados por otros, que dependemos de Otro. El «conócete a ti mismo» del oráculo de Delfos vuelve a invocar, por medio de san Agustín, esta misión de descubrirnos.